

平成24年度血液事業特別会計 歳入歳出決算書（抜粋）

付 損 益 計 算 書
貸 借 対 照 表
キャッシュ・フロー計算書
剰余金処分（損失金処理）計算書

日 本 赤 十 字 社

1. 収益の収入及び支出

()内は平成23年度決算額
 なお、平成24年度は規則改正により会計処理が変更されたこと。

科 目		収 入				決算額	予算現額に 比し増減
款	項	当初予算額	補正予算額	弾力条項適用 による予算額	計		
		円	円	円	円	円	円
1	血液事業 収益	173,222,226,000	0	0	173,222,226,000	165,644,085,664 (166,905,186,662)	△7,578,140,336
	1 事業収益	163,385,991,000	0	0	163,385,991,000	161,520,214,442 (160,318,145,551)	△1,865,776,558
	2 事業外 収益	2,471,209,000	0	0	2,471,209,000	2,866,893,419 (4,886,389,147)	395,684,419
	3 関連事業 収益	1,628,664,000	0	0	1,628,664,000	1,255,427,124 (1,026,420,600)	△373,236,876
	4 特別利益	5,736,362,000	0	0	5,736,362,000	1,550,679 (674,231,364)	△5,734,811,321
収益的収入合計		173,222,226,000	0	0	173,222,226,000	165,644,085,664 (166,905,186,662)	△7,578,140,336

()内は平成23年度決算額
 なお、平成24年度は規則改正により会計処理が変更されたこと。

科 目		支				出		
		予	算	現	額	計	決算額	不用額
款	項	当初予算額	補正予算額	流用増減額	弾力条項適用による予算額			
		円	円	円	円	円	円	円
1	血液事業費用	172,058,230,000	2,146,579,000	0	0	174,204,809,000	173,415,389,822 (166,137,404,886)	789,419,178
	1 事業費用	164,536,525,000	0	999,000,000	0	165,535,525,000	165,313,034,995 (157,724,667,923)	222,490,005
	2 事業外費用	3,445,375,000	546,579,000	300,000,000	0	4,291,954,000	4,254,548,991 (6,854,613,779)	37,405,009
	3 関連事業費用	1,197,188,000	0	300,000,000	0	1,497,188,000	1,338,850,319 (1,187,657,126)	158,337,681
	4 特別損失	1,276,642,000	1,600,000,000	0	0	2,876,642,000	2,506,345,444 (370,466,058)	370,296,556
	5 法人税等	2,500,000	0	1,000,000	0	3,500,000	2,610,073 (0)	889,927
	6 予備費	1,600,000,000	0	△1,600,000,000	0	0	(0)	0
収益的支出合計		172,058,230,000	2,146,579,000	0	0	174,204,809,000	173,415,389,822 (166,137,404,886)	789,419,178

収入支出差引額(当期純損失)

7,771,304,158 円

2. 資本的収入及び支出

()内は平成23年度決算額
なお、平成24年度は規則改正により会計処理が変更されたこと。

収						入		
款	科目	予 算			計	決 算 額	収入未済額	予算現額に 比し増減
		当初予算額	補正予算額	前年度繰越 事業費充当額				
		円	円	円	円	円	円	円
1	血液事業 収入	34,780,379,000	4,546,260,000	8,669,382,000	47,996,021,000	23,082,050,920 (31,662,313,811)	4,363,240,000	△20,550,730,080
	1 借入金等収入	10,447,000	0	0	10,447,000	323,964,135 (0)	0	313,517,135
	2 資産売却収入	0	0	0	0	0 (0)	0	0
	3 その他収入	34,769,932,000	4,546,260,000	8,669,382,000	47,985,574,000	22,758,086,785 (31,662,313,811)	4,363,240,000	△20,864,247,215
資本的収入合計		34,780,379,000	4,546,260,000	8,669,382,000	47,996,021,000	23,082,050,920 (31,662,313,811)	4,363,240,000	△20,550,730,080

支						出		
款	科目	予 算			計	決 算 額	翌年度繰越額	不用額
		当初予算額	補正予算額	前年度繰越 事業費充当額				
		円	円	円	円	円	円	円
1	血液事業 支出	34,780,379,000	4,546,260,000	8,669,382,000	47,996,021,000	23,082,050,920 (21,574,432,140)	4,363,240,000	20,550,730,080
	1 固定資産支出	34,215,026,000	4,546,260,000	8,669,382,000	47,430,668,000	22,528,210,920 (20,949,788,140)	4,363,240,000	20,539,217,080
	2 借入金等償還	565,353,000	0	0	565,353,000	553,840,000 (624,644,000)	0	11,513,000
	3 その他支出	0	0	0	0	0 (0)	0	0
資本的支出合計		34,780,379,000	4,546,260,000	8,669,382,000	47,996,021,000	23,082,050,920 (21,574,432,140)	4,363,240,000	20,550,730,080

上記決算のとおり相違ありません。

平成 25 年 6 月

日本赤十字社 社長

近 衛 忠 輝

前記決算は正確であることを認めます。

平成 25 年 6 月

日本赤十字社 監事

池 田 弘 一

上 島 重 二

庄 山 悦 彦

損 益 計 算 書

自 平成 24 年 4 月 1 日
至 平成 25 年 3 月 31 日

	円	円	円	円
事業収益				
輸血用血液製剤供給収益	144,045,169,302			
分画製剤供給収益	9,134,221,292			
原料血漿供給収益	8,152,504,103			
その他事業収益	188,319,745			
事業収益計		161,520,214,442		
供給原価				
期首たな卸高	26,003,168,641			
当期製造原価	117,756,221,832			
その他供給原価	3,218,022,601			
基金拋出による減少	9,008,858,961			
期末たな卸高	16,350,483,766			
供給原価計		121,618,070,347		
供給利益			39,902,144,095	
管理供給費				
人件費	20,418,171,590			
経費	21,534,329,096			
管理供給費計		41,952,500,686		
調査研究費				
人件費	723,332,633			
材料費	386,059,448			
経費	633,071,881			
調査研究費計		1,742,463,962		
事業損失			3,792,820,553	
事業外収益		2,866,893,419		
事業外費用		4,254,548,991		
事業外損失			1,387,655,572	
関連事業収益		1,255,427,124		
関連事業費用		1,338,850,319		
関連事業損失			83,423,195	
経常損失			5,263,899,320	
特別利益		1,550,679		
特別損失		2,506,345,444		
税引前当期純損失			7,768,694,085	
法人税等		2,610,073		
当期純損失			7,771,304,158	
前期繰越剰余金			23,867,403,375	
当期末処分剰余金			16,096,099,217	

貸 借 対 照 表

平成 25 年 3 月 31 日

資 産 の 部			負 債 の 部		
	円	円		円	円
1. 流動資産			1. 流動負債		
現金預金		42,686,668,735	買掛金	8,151,816,663	
事業未収金	24,939,765,687		短期借入金	801,434,000	
徴収不能引当金	37,952,148	24,901,813,539	短期リース債務	0	
未収金		239,397,302	未払金	11,900,197,009	
有価証券		99,968,500	未払費用	4,415,228,303	
輸血用血液製剤		9,782,440,587	未払消費税	240,777,374	
分画製剤		796,042,022	未払法人税等	2,610,073	
臍帯血		204,926,991	預り金	349,327,422	
原料血漿		6,565,297,294	前受収益	1,146,600	
器具		2,520,226,447	仮受金	0	
薬品		1,022,137,412	退職交付受入金	0	
準備消耗品		92,241,791	賞与引当金	3,410,679,000	
貯蔵品		13,108,287	その他引当金	0	
前払金		154,000	その他流動負債	5,316,330	
前払費用		416,243,356	流動負債合計		29,278,532,774
未収収益		44,740,469			
短期貸付金		0	2. 固定負債		
仮払金		0	長期借入金	6,029,766,000	
その他流動資産		2,677,036,907	長期リース債務	0	
流動資産合計		92,062,443,639	退職給付引当金	35,132,542,215	
			その他引当金	0	
2. 固定資産			長期前受補助金等	10,816,004,816	
(1) 有形固定資産			その他固定負債	243,038,236	
建物	55,547,202,206		固定負債合計		52,221,351,267
減価償却累計額	21,989,650,152	33,557,552,054	負債合計		81,499,884,041
建物付属設備	51,598,766,116				
減価償却累計額	28,378,602,813	23,220,163,303			
構築物	3,258,186,021				
減価償却累計額	2,218,899,753	1,039,286,268			
機械備品	29,756,390,029				
減価償却累計額	20,215,200,069	9,541,189,960			
車両	15,115,689,675				
減価償却累計額	11,660,457,645	3,455,232,030			
その他有形固定資産	0				
減価償却累計額	0	0			
土地		23,110,646,648			
建設仮勘定		2,424,160,400			
有形固定資産合計		96,348,230,663			
(2) 無形固定資産					
借地権		13,344,000			
ソフトウェア		1,485,901,795			
ソフトウェア仮勘定		4,264,682,100			
電話加入権		113,934,695			
電気ガス水道供給施設利用権		41,891,609			
その他無形固定資産		6,209,550			
無形固定資産合計		5,925,963,749			
(3) 投資その他の資産					
長期性預金		3,880,000,000			
投資有価証券		8,165,069,562			
長期貸付金		0			
破産更生債権等		0			
長期前払費用		24,689,558			
血液事業資金		6,703,455,390			
退職拠出金		10,491,993,464			
その他投資		30,820,715,878			
投資その他の資産合計		60,085,923,852			
固定資産合計		162,360,118,264			
資産合計		254,422,561,903	負債及び基金合計		254,422,561,903

基 金 の 部

1. 基本金		
基本金	128,612,923,511	
基本金合計		128,612,923,511
2. 利益剰余金		
利益積立金	9,957,148,150	
特別積立金	18,256,506,984	
当期末処分剰余金	16,096,099,217	
利益剰余金合計		44,309,754,351
3. 評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	0	
評価・換算差額等合計		0
基金合計		172,922,677,862

キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー 計 算 書

自 平成 24 年 4 月 1 日
至 平成 25 年 3 月 31 日

	円	円	円	円
1. 事業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前当期純損失	△ 7,768,694,085			
減価償却費	10,030,414,304			
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	4,273,352,478			
徴収不能引当金の増減額 (△は減少)	12,046,943			
賞与引当金の増減額 (△は減少)	166,456,579			
受取利息	△ 27,420,055			
支払利息	87,657,862			
固定資産売却益	△ 1,550,679			
固定資産売却損	62,000			
固定資産除却損	752,185,389			
長期前受補助金等取崩益	△ 1,748,963,144			
その他の特別損益 (△は益)	1,633,576,103			
事業未収金の増減額 (△は増加)	△ 1,703,448,678			
輸血用血液製剤の増減額 (△は増加)	△ 1,047,437,732			
分画製剤の増減額 (△は増加)	△ 126,312,556			
臍帯血の増減額 (△は増加)	15,804,687			
原料血漿の増減額 (△は増加)	1,239,491,778			
退職拠出金の増減額 (△は増加)	1,634,046,600			
その他資産の増減額 (△は増加)	765,292,607			
買掛金の増減額 (△は減少)	△ 2,183,706,248			
その他負債の増減額 (△は減少)	906,493,689			
小 計		6,909,347,842		
利息の受取額	42,670,958			
利息の支払額	△ 72,898,802			
法人税等の支払額	△ 2,671,218			
事業活動によるキャッシュ・フロー		6,876,448,780		
2. 投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出	△ 5,000,000,000			
有形固定資産の取得による支出	△ 23,409,794,562			
有形固定資産の売却による収入	1,646,146			
無形固定資産の取得による支出	△ 3,113,644,442			
施設整備補助金等の受入れによる収入	323,964,135			
投資有価証券の取得による支出	△ 7,884,000,000			
投資有価証券の償還等による収入	685,000,000			
基金拠出による支出	△ 10,000,000,000			
その他	△ 263,032,612			
投資活動によるキャッシュ・フロー			△ 48,659,861,335	
3. 財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入金の返済による支出	△ 553,840,000			
財務活動によるキャッシュ・フロー			△ 553,840,000	
4. 現金及び現金同等物の増減額				△ 42,337,252,555
5. 現金及び現金同等物期首残高				89,779,639,450
6. 関連事業化に伴う現金及び現金同等物の増加額				367,737,230
7. 現金及び現金同等物期末残高				47,810,124,125

剰余金処分（損失金処理）計算書

平成 25 年 3 月 31 日

I 当期末処分剰余金

1. 前期繰越剰余金	23,867,403,375 円	
2. 当期純損失	7,771,304,158 円	16,096,099,217 円

II 剰余金処分額（損失金処理額）

1. 利益積立金積立額（取崩額）	0 円	
2. 特別積立金積立額（取崩額）	0 円	0 円

III 次期繰越剰余金		16,096,099,217 円
-------------	--	------------------